
 1 

 

 

Zarządzenie nr WAO.0050.30.2024 

Burmistrza Łomianek 

z dnia  13 lutego 2024 r. 

 

 

w sprawie: Regulaminu Technicznego Cmentarza Komunalnego w Kiełpinie 

 

 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym              

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40) i art. 21 ustawy z 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu 

zmarłych (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 887 ze zm.) w zw. z rozporządzeniem Ministra 

Infrastruktury z dnia 7 marca 2008r. w sprawie wymagań, jakie muszą spełniać cmentarze, 

groby i inne miejsca pochówku zwłok i szczątków (Dz. U. z 2008 r. nr 48, poz. 284) 

postanawia się, co następuje: 

 

§ 1 

 

Wprowadza się Regulamin Techniczny Cmentarza Komunalnego w Kiełpinie, stanowiący 

załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia. 

 

§ 2 

 

Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Załącznik nr 1 do Zarządzenia nr WAO.0050.30.2024 

Burmistrza Łomianek  

z dnia 13 lutego 2024 r. 

 

Regulamin Techniczny Cmentarza Komunalnego w Kiełpinie 

 

 

§ 1 

 Zasady ogólne 

  

1. Do zakresu prac objętych niniejszym Regulaminem należy w szczególności: kopanie 

wykopów pod nowe groby ziemne i murowane, murowanie nowych grobów (w tym 

grobów przygotowywanych „za życia”), przygotowywanie istniejących grobów do 

dochowań, wykonywanie prac związanych z ekshumacjami, obniżanie poziomu grobu 

oraz wykonywanie prac kamieniarskich. 

2. W rozumieniu niniejszego Regulaminu, Wykonawcą jest podmiot gospodarczy 

wykonujący prace wymienione w punkcie ust. 1.   

3. Wykonawca składa oświadczenie dotyczące znajomości niniejszego Regulaminu                          

i odpowiedzialności za wyrządzone szkody (załącznik nr 1) oraz wnosi kaucję zwrotną 

w wysokości 1 000 zł. 

 

§ 2 

Zasady wykonywania prac 

 

1. Wykonawca zobowiązany jest prowadzić prace w sposób wykluczający naruszenie 

powagi i spokoju Cmentarza, przy zachowaniu szczególnego szacunku dla grobów, 

zwłok i szczątków ludzkich.  

2. Kopanie i murowanie grobów oraz prace kamieniarskie należy przerwać na godzinę 

przed rozpoczęciem jak i godzinę po ceremonii pogrzebowej oraz podczas jej trwania, 

gdyby mogły zakłócić spokój przebiegającej w pobliżu ceremonii pogrzebowej.  

Administracja Cmentarza zastrzega sobie prawo do niewyrażenia zgody na 

wykonywanie usług kopania i murowania grobów oraz prac kamieniarskich w dniach, 

w których odbywają się pogrzeby, gdyby ich liczba wynosiła powyżej 3 w danym 

dniu. 

3. Kopanie i murowanie grobów oraz wykonywanie prac kamieniarskich odbywa się             

w dni powszednie, w godzinach od 8:00 do 16:00. Materiały budowlane można 

zwozić na teren Cmentarza od poniedziałku do piątku w godzinach od 8:00 do 14:00, 

na podstawie przepustki, stanowiącej załącznik nr 3 niniejszego Regulaminu. 

4. Wykonawca zobowiązany jest zgłosić administracji Cmentarza przystąpienie do prac            

i ich zakończenie. Zauważone w pobliżu planowanych prac uszkodzenia nagrobków, 

roślin i infrastruktury Cmentarza, Wykonawca powinien zgłosić na piśmie 

administratorowi Cmentarza przed każdorazowym przystąpieniem do prac.  



 3 

Wywiązanie się z powyższego jest warunkiem ponownego otrzymania zezwolenia na 

wykonywanie prac na terenie Cmentarza. 

5. Zabrania się zastawiania dróg i przejść pojazdami, maszynami, sprzętem i materiałami 

budowlanymi. 

6. Zabrania się przygotowywania, mieszania i składowania zaprawy betonowej 

bezpośrednio na alejkach brukowych. Materiały sypkie należy składować wyłącznie 

na wyłożonych foliach budowlanych (plandekach). Przygotowanie zaprawy 

murarskiej może odbywać się tylko w specjalnych pojemnikach (kastrach). Używanie 

folii nie jest wymagane w nowo uruchamianych kwaterach Cmentarza. 

7. Wykonawca zobowiązany jest prowadzić prace zgodnie z obowiązującymi przepisami 

prawa budowlanego, z zachowaniem szczególnych wymagań wynikających                   

z przepisów sanitarnych i BHP. Miejsce prowadzonych robót winno być 

zabezpieczone i oznakowane w sposób gwarantujący bezpieczeństwo osobom trzecim 

przebywającym na terenie Cmentarza. 

8. Wykonawca obowiązany jest do respektowania wszelkich uwag i zaleceń 

wydawanych w trakcie wykonywania prac przez administratora Cmentarza, 

dotyczących stosowania niniejszego Regulaminu. 

9. Wykonawca obowiązany jest zachować czystość i porządek na terenie wykonywanych 

prac.  

10. Zabrania się wyrzucania odpadów po pracach remontowo – budowlanych  

i kamieniarskich do koszy i pojemników rozstawionych na Cmentarzu oraz 

pozostawiania ich w pomieszczeniu gospodarczym Cmentarza. Odpady te muszą 

zostać zagospodarowane przez Wykonawcę zgodnie z obowiązującymi przepisami 

ustawy o  odpadach z dnia 14 grudnia 2012 (tj. Dz. U z 2023 r., poz. 1587 ze zm.) 

11. Wykonawca zobowiązany jest do uporządkowania miejsca wykonywania prac i jego 

najbliższego otoczenia po codziennym zakończeniu prac.  

12. Za prawidłowe prowadzenie prac i jakość użytych materiałów odpowiedzialność 

ponosi Wykonawca.  

13. Wykonawca zobowiązany jest nie narażać infrastruktury Cmentarza oraz grobów               

na uszkodzenie lub zniszczenie, dbać o urządzenia cmentarne oraz doprowadzić teren 

przyległy do miejsca wykonywanych prac do stanu pierwotnego i naprawić wszelkie 

szkody powstałe w wyniku wykonywanych prac, po ich zakończeniu. 

14. Wykonawca odpowiada za wyrządzone przez siebie szkody. W zależności                   

od zaistniałej lub zagrażającej ze strony Wykonawcy szkody zastrzega się:  

1) stosowanie stałego lub czasowego zakazu działalności na Cmentarzu tych 

Wykonawców, którzy nie będą przestrzegać niniejszego Regulaminu                  

i Regulaminu Cmentarza Komunalnego w Kiełpinie,  

2) możliwość uzależnienia wznowienia działalności przez Wykonawcę, 

wobec którego zastosowano zakaz działalności na Cmentarzu, od złożenia 

przez Wykonawcę zabezpieczenia odpowiadającego swoją wartością 

zaistniałej lub grożącej szkodzie.  

15. Wykonawca, który wykonuje usługę kopania i murowania grobów, odpowiada                     

za szkody wynikające z nieprawidłowo przygotowanego terenu, takie jak                         

np. zapadnięcie się ziemi wokół grobu po opadach deszczu. W razie zaistnienia 

powyższej sytuacji, Wykonawca zobowiązuje się do naprawienia szkody.    



 4 

§ 3 

Kopanie i murowanie grobów 

 

1. Na Cmentarzu Komunalnym w Kiełpinie urządza się pojedyncze groby ziemne, 

pojedyncze groby ziemne dziecięce, pojedyncze groby murowane, podwójne groby 

murowane oraz poczwórne groby murowane - rodzinne. 

2. Groby ziemne powinny mieć następujące minimalne wymiary:  

1) pojedyncze dziecięce, w których składa się trumnę ze zwłokami dziecka do 

lat 6: długość 1,2 m, szerokość 0,6 m, głębokość 1,2 m;  

2) pozostałe pojedyncze, w których składa się trumnę ze zwłokami: długość 

2,0 m, szerokość 1,0 m, głębokość 1,7 m;  

3. Groby murowane powinny mieć następujące minimalne wymiary:  

1) pojedyncze, w których składa się trumnę ze zwłokami: długość 2,2 m, 

szerokość 0,8 m, głębokość 0,8 m;  

2) podwójne- w których składa się dwie trumny ze zwłokami, przy czym 

trumny powinny być między sobą przedzielone murem lub betonem 

zbrojonym o grubości co najmniej 0,06 m. 

3) poczwórne- w których składa się cztery trumny ze zwłokami. Trumny 

składane obok siebie na jednym poziomie, powinny mieć dla każdej 

trumny oddzielne komory o minimalnych wymiarach: długość 2,2 m, 

szerokość 0,8 m, głębokość 0,8 m. Komory powinny być od siebie 

oddzielone murem lub betonem zbrojonym o grubości co najmniej 0,06 m, 

niezależnie od głębokości grobu. 

4. Groby murowane należy wykonać w następujący sposób: 

1) w przypadku grobów murowanych pojedynczych – z pełnych bloczków 

betonowych o wymiarach 0,12 m x 0,20 m x 0,49 m zasklepionych 

płytkami betonowymi zbrojonymi łukowymi o grubości min. 0,06 m; 

2) w przypadku grobów murowanych podwójnych i poczwórnych z pełnych 

bloczków betonowych o wymiarach 0,12 m x 0,20 m x 0,49 m, 

zasklepionych na kondygnacji dolnej płytkami betonowymi zbrojnymi 

płaskimi; na kondygnacji górnej płytkami betonowymi zbrojnymi 

łukowymi o grubości min. 0,06 m 

5. Schemat budowy grobu obrazuje załącznik nr 4. 

6. Nad każdą trumną składaną w grobie murowanym zakłada się sklepienie. 

7. Nad ostatnim sklepieniem grobu murowanego wykonuje się podmurówkę dla warstwy 

sanitarnej ziemi, jako izolację, o grubości co najmniej 0,3 m od najwyższego punktu 

sklepienia do poziomu ziemi.  

8. W grobach murowanych dno grobu może być ziemne lub umocnione. Dno umocnione 

powinno mieć spadek jednokierunkowy; w miejscu najniższym należy przewidzieć 

odpływ łączący się z ziemią. Odległość między najwyższym poziomem wody 

gruntowej a dnem grobu nie  może być mniejsza niż 0,5 m. 

9. Pomiędzy grobami powinno być zapewnione przejście o szerokości co najmniej 0,5 m.  



 5 

10. Miejsca między grobami mogą być zagospodarowane wyłącznie za zgodą 

administratora Cmentarza oraz na warunkach określonych w § 6 niniejszego 

Regulaminu.  

11. Przygotowanie wykopu pod grób ziemny lub murowany odbywa się ręcznie;                      

za pisemną zgodą administracji cmentarza do kopania grobów może być użyty lekki 

sprzęt mechaniczny – koparka o masie nie przekraczającej 3,5 tony, z zastrzeżeniem, 

że kopanie sprzętem mechanicznym może odbywać się jedynie do głębokości 1,3 m  

i tylko w obrysie grobu, pozostałą pracę należy wykonać ręcznie. 

12. Ziemię z wykopu albo wydobytą z grobu przy dochowaniu można czasowo (przed jej 

wywiezieniem) składować przy grobie wyłącznie na wyłożonych foliach budowlanych 

i tylko do czasu usypania mogiły.  

13. Nadmiar ziemi pochodzący z kopania grobów musi być wywieziony przez 

Wykonawcę poza teren Cmentarza bądź w miejsce na Cmentarzu wskazane przez 

administratora Cmentarza, najpóźniej w dniu zakończenia inwestycji.  

14. Niedozwolone jest wykonywanie przez zakłady pogrzebowe jakichkolwiek wykopów 

kontrolnych przy dochowaniach do grobów. 

15. Groby wykopane i wymurowane jakie „groby za życia” winny być oznakowane 

tabliczką zawierającą nr kwatery, rzędu i miejsca. 

16. Wykonawca jest zobowiązany do posiadania ważnej polisy ubezpieczeniowej od 

Odpowiedzialności Cywilnej w zakresie wykonywanej działalności na kwotę 

minimum 100 000,00 zł (słownie: sto tysięcy złotych 0/100 groszy) za każde 

zdarzenie zaistniałe w okresie objętym ubezpieczeniem, której kopię przedkłada wraz 

z Oświadczeniem Wykonawcy (zał. nr 1) 

17. Polisę Wykonawca jest zobowiązany utrzymać przez cały okres realizacji inwestycji. 

 

§ 4 

Czynności pogrzebowe 

 

1. Zgodnie z § 16 Regulaminu Cmentarza Komunalnego w Kiełpinie, kopanie grobów 

ziemnych oraz otwieranie grobów murowanych do pogrzebu odbywać się może                  

w dniu pogrzebu nie później niż 2 godziny przed planowaną godziną pogrzebu. 

2. Grób przygotowany do pogrzebu powinien być przykryty blatem. 

3. W dniu pogrzebu Zakład Pogrzebowy ma obowiązek przygotowania grobu                        

do pochówku, a po złożeniu trumny ze zwłokami do grobu murowanego niezwłocznie 

go zasklepić warstwą cementowo - piaskową o grubości 0,05 m, następnie wykonać 

warstwę izolacyjną piasku o grubości co najmniej 0,3 m od najwyższego punktu 

sklepienia do poziomu ziemi i usypać kopiec o wysokości 0,3 m w najwyższym 

punkcie.  

W przypadku grobu ziemnego w dniu pochówku Zakład Pogrzebowy ma obowiązek 

przygotowania grobu do pogrzebu, zasypania grobu po złożeniu trumny ze zwłokami 

oraz usypania kopca. 

 

 

 



 6 

§ 5 

Prace kamieniarskie 

 

1. W zakresie prac kamieniarskich wyszczególnić należy: montaż nowego nagrobka, 

wymianę nagrobka, wymianę lub uzupełnienie elementów nagrobka, renowację 

nagrobka, liternictwo oraz zagospodarowanie otoczenia grobu.   

2. Wymiary nagrobka nie mogą przekraczać zewnętrznych wymiarów grobu.  

3. W przypadku niezastosowania się do ust. 2 administrator podejmuje niezwłocznie 

działania zmierzające do przywrócenia stanu pierwotnego oraz utrzymania ładu                  

i porządku na Cmentarzu oraz może zażądać, w ustalonym terminie do 30 dni, 

przebudowy lub demontażu w celu dostosowania nagrobka do odpowiednich 

wymiarów. 

4. W przypadku niedotrzymania ustalonego terminu powyższych czynności, 

administrator ma prawo dokonania ich na koszt dysponenta grobu. 

5. Z czynności związanych z demontażem, o którym mowa w ust. 4 administrator 

sporządza protokół. 

6. Przez nagrobek rozumie się trwały wystrój grobu w formie pomnika, głazu, ramy lub 

innej małej formy architektonicznej.   

7. Przy grobach murowanych i nagrobkach nakazuje się wykonanie podmurówki do 

wysokości 0.1 m od górnego poziomu grobu. W uzasadnionych przypadkach                     

(np. konfiguracja terenu) wysokość podmurówki może być wyższa, jednak nie może 

przekroczyć 0,5 m. 

8. Zleceniodawcą prac kamieniarskich jest osoba uprawniona do decydowania                    

o wystroju grobu z tytułu posiadanego przez nią prawa do grobu.  

9. Przed przystąpieniem do prac kamieniarskich niezbędne jest złożenie w Urzędzie 

Miejskim w Łomiankach projektu prac kamieniarskich oraz dokonanie 

obowiązujących opłat. W przypadku wykonywania prac budowlanych  

i kamieniarskich jednocześnie na kilku grobach, wymagane jest dokonanie 

stosownych opłat dla każdego z nich.     

10. Projekty mogą być składane przez Zleceniodawcę lub przez upoważniony przez 

Zleceniodawcę podmiot gospodarczy (Wykonawcę).  

11. Projekty prac kamieniarskich przyjmowane są w godzinach pracy Urzędu Miejskiego 

w Łomiankach, na co najmniej 3 dni robocze przed proponowanym przez Wykonawcę 

terminem rozpoczęcia prac. Termin wykonania prac uzgadniany  jest w dniu złożenia 

projektu.  

Prace kamieniarskie nie mogą być wykonywane w tygodniu poprzedzającym: 

− Święta Wielkanocne - od Niedzieli Palmowej do II Dnia Świąt 

Wielkanocnych włącznie; 

− Wszystkich Świętych - do 3 listopada; 

− Święta Bożego Narodzenia -  do 2 stycznia 

12. Projekty prac kamieniarskich przyjmowane są wyłącznie na formularzach 

stosowanych na Cmentarzu Komunalnym w Kiełpinie, stanowiących załącznik do 



 7 

niniejszego Regulaminu (zał. nr 2a i 2b). Projekty powinny być kompletne, 

sporządzone w sposób staranny i czytelny.  

13. W przypadku rezygnacji z uzgodnionego terminu wykonania prac kamieniarskich, 

Zleceniodawca lub Wykonawca zobowiązany jest powiadomić o tym fakcie 

administrację Cmentarza i ustalić nowy termin. 

14. Zdemontowane nagrobki i ich elementy, w tym drewniane krzyże oraz 

niewykorzystane materiały muszą być niezwłocznie, w dniu ich demontażu 

wywiezione poza teren Cmentarza.  

15. W przypadku stwierdzenia niezgodności złożonego projektu prac kamieniarskich               

z zapisami w księgach cmentarnych lub ze stanem faktycznym w terenie, 

Zleceniodawca lub Wykonawca jest zawiadamiany o potrzebie odpowiedniej zmiany 

lub uzupełnienia projektu.   

 

§ 6 

Zasady zagospodarowania terenu wokół grobu 

 

1. Zagospodarowanie otoczenia grobów poprzez utwardzenie z materiałów typu 

chodnikowego (płytki, kostki) na podsypce piaskowo - cementowej lub wyłożenie 

materiałem sypkim (grys, żwir, tłuczeń kamienny) wymaga zgody administratora oraz 

bezwzględnego zastosowania się do wytycznych w tym zakresie, tj: 

1) utwardzenie gruntu należy dostosować do istniejących grobów sąsiednich, 

tak aby nie stwarzało niebezpieczeństwa dla zdrowia lub życia 

odwiedzających Cmentarz,  

2) utwardzenie gruntu wokół grobów winno być wykonane w sposób 

umożliwiający spływ wód opadowych, 

3) materiał użyty do zagospodarowania i utwardzenia otoczenia grobu                      

nie może rażąco różnić się rodzajem i kolorystyką od istniejącego 

zagospodarowania sąsiadujących kwater grzebalnych, 

4) zabrania się użycia do zagospodarowania otoczenia grobów płyt i płytek 

szlifowanych, gładzonych, polerowanych bądź szkliwionych, 

5) nie dopuszcza się stosowania wokół grobów wylewek betonowych. 

2. Warunki techniczne, jakie muszą zostać spełnione, aby dokonać utwardzenia terenu 

wokół grobu: 

1) utwardzenie nie może przekraczać 25 cm z lewej strony i 25 cm z prawej 

strony, a także 25 cm z tyłu, za grobem, 

2) w przypadku grobów narożnych usytuowanych przy alejkach, istnieje 

możliwość zagospodarowania 50 cm terenu przyległego do alejki. 

 

§ 7 

Postanowienia końcowe 

Regulamin Techniczny obowiązujący na Cmentarzu Komunalnym w Kiełpinie 

zamieszczony jest na stronie internetowej Urzędu Gminy Łomianki www.lomianki.pl  

 

http://www.lomianki.pl/

		2024-02-13T15:53:16+0100
	Małgorzata Ewa Żebrowska-Piotrak




